
Determina n. 2024/81/0351

 Comune di Padova
Settore Cultura e Turismo

Determinazione n. 2024/81/0351 del 10/10/2024

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER “AVVISO DI INDIZIONE DI 
UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE/DIRETTRICE ARTISTICO/A 
PER LA STAGIONE LIRICA 2025 DEL COMUNE DI PADOVA.

IL CAPO SETTORE
Cultura e Turismo

PREMESSO che:
 il Comune di Padova da numerosi anni, più precisamente dal 2005, sostiene la tradizionale

produzione dell’opera lirica con una programmazione di grande successo e un’approfondita
e positiva  attenzione da parte  della critica  locale  e  nazionale,  grazie alle scelte  di  alta
qualità  operate  sia  nei  cast  artistici  che  nelle  collaborazioni  tecnico  logistiche  e
organizzative;

 per conferire omogeneità e coerenza al  quadro delle scelte artistiche nelle proposte del
Comune,  è  necessario  assicurare  la  presenza  di  una  figura  professionale  di
“Direttore/Direttrice  artistico/a”  che  sia  responsabile  della  programmazione  delle  attività
relative  alla  Stagione  Lirica,  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  budget  stabiliti
dall’Amministrazione Comunale;

PRECISATO altresì che è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane
disponibili  all’interno di  questa Amministrazione, attraverso nota del  Capo Settore Cultura e
Turismo, prot. n. 0336682 del 24/06/2024, indirizzata a tutti Settori dell’Ente, così come previsto
dall’art.  7  del  D.  Lgs.  n.  165/2001 e  dall’art.  41,  comma 4,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione e ordinamento della dirigenza, approvato con deliberazione di G. C. n. 655 del
13/12/2022 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:
 con determinazione n. 2024/81/0240 del 12/07/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per

l’indizione di una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale di
Direttore/Direttrice artistico/a per la stagione lirica 2025 del Comune di Padova oltre alla
relativa modulistica e lo schema del disciplinare;

 al succitato Avviso è stata data idonea pubblicità attraverso la pubblicazione dello stesso
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Padova -
Padovanet (prot. n. 0375703 del 15.07.2024) fino alle ore 12:00 del 20/09/2024, termine
ultimo per la presentazione delle domande;

 il suddetto Avviso pubblico, stabiliva:
a. i requisiti di partecipazione;
b. le modalità e i termini di presentazione delle domande;
c. i criteri di valutazione in merito alle capacità professionali delle candidature.

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso pubblico (20/09/2024 alle
ore 12:00), in risposta al medesimo, sono pervenute n. 2 domande;

RITENUTO,  quindi,  necessario  provvedere  all’esame  e  alla  valutazione  delle  domande
presentate,  come  disciplinato  nell’art.  5  dell’Avviso  pubblico  sopra  indicato,  nominando  la
Commissione Giudicatrice e individuando come componenti, i seguenti soggetti:
 Federica Franzoso – Capo Settore Cultura e Turismo – Presidente;



Determina n. 2024/81/0351

 Paola D’Adamo - Funzionaria con E.Q.O. dell’U.O.C. Mostre, Manifestazioni e Spettacoli
del Settore Cultura e Turismo – Componente;

 Patrizia Boscolo Chio – Vicedirettore e Deputy Manager Arteven – Componente esterno;

PRECISATO che l’Avviso citato all’art. 5 prevede un colloquio conoscitivo integrativo dove verrà
anche  valutata  la  conoscenza  della  lingua  inglese  dei  candidati  ammessi,  da  parte  di  un
componente di Commissione esperto in tale lingua;

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla nomina di un componente della Commissione
Giudicatrice esperto in lingua inglese, individuando Maria Rita Tisato, Istruttrice amministrativa
contabile del Settore Gabinetto del Sindaco;

DATO  ATTO che  funge  da  Segretaria  verbalizzante  della  Commissione  Francesca  Fisico,
Funzionaria dell’U.O.C. Mostre, Manifestazioni e Spettacoli del Settore Cultura e Turismo;

RITENUTO  inoltre,  in  caso  di  indisponibilità  della  Presidente  della  commissione  sopra
individuata,  di  nominare  come  supplente  Luca  Contato,  Capo  Settore  Patrimonio  e
Partecipazioni,  e  come  supplente  della  Segretaria  verbalizzante,  Gianni  Merlin,  Istruttore
amministrativo contabile dell’U.O.C. Mostre, Manifestazioni e Spettacoli del Settore Cultura e
Turismo;

ACCERTATO, dai curriculum vitae presentati e agli atti d’ufficio, che i soggetti individuati quali
membri  della  Commissione  in  parola  sono  in  possesso  delle  competenze  e  conoscenze
necessarie allo svolgimento di tale compito;

DATO ATTO che ciascun componente, il supplente della Presidente, la segretaria verbalizzante
e  il  suo  sostituto  hanno  reso  la  dichiarazione  circa  l’assenza  di  cause  di  incompatibilità,
astensione, esclusione previste dall’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023, agli atti del Settore;

PRECISATO che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Federica Franzoso, Capo
Settore Cultura e Turismo;

VISTI l’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e gli artt. 6 e 7, D.P.R. n. 62/2013 in materia di conflitto di
interessi e conseguente obbligo di astensione;

VISTI gli artt. 4, 7 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza;

VISTI l’art. 64 dello Statuto Comunale e l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Confermata la regolarità amministrativa della procedura adottata;

D E T E R M I N A

1. di  nominare la  Commissione Giudicatrice,  che provvederà alla  verifica della correttezza
formale e  alla  valutazione delle  domande pervenute a  seguito  della  pubblicazione  dell’
“Avviso  di  indizione  di  una  procedura  comparativa  per  il  conferimento  di  un  incarico
professionale di Direttore/Direttrice artistico/a per la Stagione Lirica 2025 del Comune di
Padova” (prot. n. 0375703 del 15.07.2024), che risulta essere così composta:

 Federica Franzoso – Capo Settore Cultura e Turismo – Presidente;
 Paola D’Adamo - Funzionaria con E.Q.O. dell’U.O.C. Mostre, Manifestazioni e Spettacoli

del Settore Cultura e Turismo – Componente;
 Patrizia Boscolo Chio – Vicedirettore e Deputy Manager Arteven – Componente esterno;

2. di  nominare  quale  membro  della  Commissione  competente  per  l’accertamento  della
conoscenza della lingua inglese da parte dei  candidati,  in sede di  colloquio conoscitivo
integrativo: Maria Rita Tisato, Istruttrice amministrativa contabile presso il Settore Gabinetto
del Sindaco;



Determina n. 2024/81/0351

3. di  individuare  quale  Segretaria  verbalizzante  della  Commissione:  Francesca  Fisico,
Funzionaria dell’U.O.C. Mostre, Manifestazioni e Spettacoli del Settore Cultura e Turismo;

4. di nominare, in caso di indisponibilità della Presidente della Commissione, quale supplente
Luca Contato, Capo Settore Patrimonio e Partecipazioni, e come supplente della Segretaria
verbalizzante  Gianni  Merlin,  Istruttore  amministrativo  contabile  dell’U.O.C.  Mostre,
Manifestazioni e Spettacoli del Settore Cultura e Turismo;

5. di  dare  atto  che  ciascun  componente,  il  supplente  della  Presidente,  la  segretaria
verbalizzante e il sostituto verbalizzante hanno reso la dichiarazione circa l'inesistenza di
cause di incompatibilità e di astensione di cui alla normativa vigente, agli atti del Settore, e
che in data 08.10.2024 prot. n.  0520153 si è attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza
di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 53 co. 14 del D.
Lgs. n. 165 del 30/03/2001, e ss.mm.ii, (attestazione allegata alla presente determinazione);

6. di  pubblicare  la  composizione  della  presente  Commissione  giudicatrice  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”;

7. di precisare che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Federica Franzoso, Capo
Settore Cultura e Turismo;

8. di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili.

10/10/2024
Il Capo Settore

Federica Franzoso

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


